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Úvod

Předložená diplomová práce se soustředí na téma rodinného podnikání. Světoznámé

značky jako například Baťa, Ford, Hilton, Ikea, Prada, Rolex, Volkswagen, Walmart,

Zara a další jsou považovány za rodinné podniky. Tyto podniky se staly známými

především díky tomu, že přežily několik generací a svým působením ovlivnily nejenom

lokální, ale i světové trhy. Je podstatné zmínit, že se tedy jedná o nedílnou součást jak

národního, tak i světového hospodářství. V mnoha zemích Evropy mají rodinné podniky

dlouholetou tradici a tvoří až 85 % všech podniků. Tyto podniky vytvářejí okolo 70 %

evropského hrubého domácího produktu a zároveň se podílejí na zaměstnávání 60 %

pracovních sil v Evropě. Proto hrají významnou roli v síle a dynamice reálné

ekonomiky. Rodinné podniky nejsou důležité jenom proto, že tvoří podstatný přínos

pro ekonomiku, ale také proto, že přináší dlouhodobou stabilitu. (Kubíček 2016,

European Family Businesses 2013a) V tuzemsku mají rodinné podniky menší

zastoupení než v jiných zemích Evropy. Nicméně i tak, dle Asociace malých a středních

podniků a živnostníků České republiky, je odhadován zhruba jejich 30% podíl na tvorbě

národního hrubého domácího produktu. (Břeňová 2015) Důvodem pouhého odhadu je

skutečnost, že tato oblast podnikání není v Česku dosud právně ukotvena. A s tím

souvisí i absence existence národní podpory rodinného podnikání v tuzemsku.

Cílem diplomové práce je zanalyzovat tématiku rodinného podnikání a na základě

provedené analýzy vytvořit závěry, které shrnují vybrané aspekty. Za účelem dosažení

cíle diplomové práce je využito cílů dílčích, a to zmapování teoretické části práce

a následné zpracování návrhu výzkumu.

V práci jsou tedy nejprve použita sekundární data, která slouží k deskripci základních

teoretických poznatků. Převážně se jedná o rešerši odborné literatury jak české, tak

i zahraniční, dále odborných článků, případně studií a ostatních dostupných

elektronických zdrojů. Získané teoretické poznatky jsou směřovány k poznání

základních charakteristik rodinného podnikání, a to prostřednictvím vymezení

základních pojmů a definic, které s tímto pojmem souvisí. Dále jsou uvedeny přístupy

k rodinnému podnikání v tuzemsku i v zahraničí a jeho přednosti a meze.

Praktická část se zabývá výzkumem rodinných podniků, který byl proveden v rámci

dotazníkového šetření. Smyslem výzkumu je zjištění základních informací o rodinných
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podnicích v tuzemsku. V závěru práce jsou shrnuty vybrané aspekty rodinného

podnikání v České republice.
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1 Základní pojmy v souvislosti s rodinným podnikáním

Na úvod je vhodné vysvětlit základní pojmy, které jsou pro rodinné podnikání zásadní.

Mezi tyto pojmy patří především rodina, podnikání, podnikatel, obchodní závod

(nahradil předchozí označení pro podnik), příbuzenský vztah, švagrovství, rodinný
závod a vlastnictví.

1.1 Rodina

Definování pojmu rodina je složité, jelikož jednotná definice pojmu neexistuje. Rodina

může být definována různými způsoby a zároveň může být popsána z hlediska mnoha

vědních disciplín, a to například z hlediska sociologie, demografie, práva nebo

psychologie.

Dle Velkého psychologického slovníku (2010, s. 505) je rodina definována následovně,

a to jako „společenská skupina spojená manželstvím nebo pokrevními vztahy,

odpovědností a vzájemnou pomocí”. Mimo jiné jsou ve slovníku uvedeny následující

dva základní pojmy související s rodinou:

• rodina nukleární (jaderná) - rodina, do níž jsou zahrnuti rodiče a jejich děti,

• rodina širší - rodina, do které se zahrnuje velký počet příbuzných jako

například prarodiče, strýcové, tety, švagrové, sestřenice, bratranci atd. (Hartl

a Hartlová 2010)

Rodinu lze také popsat psychologickou charakteristikou dle Řezáče (1998, s. 192),

a sice jako „sociálním prostorem, který po celý život ovlivňuje socializaci osobnosti”.

Dle autorů Petlina a Koráb (2015) je za hlavní atribut rodiny považováno manželství.

Rodinu vymezili jako skupinu lidí, která je úzce spojená nejenom manželstvím, ale také
sdílením společného způsobu života.

V návaznosti na myšlenku autorů Petlina a Koráb (2015), kteří považují za hlavní
atribut rodiny manželství, je vhodné se zamyslet nad skutečností, zda pojem rodina je

možné použít i pro nesezdané páry, které spolu žijí v jedné domácnosti a společně
se podílejí na výchově svých dětí. Názory na tento typ soužití je různorodý

a rozhodnutí o tom, zda se jedná i v tomto případě o rodinu, nelze jednoznačně potvrdit

a ani vyvrátit. Z hlediska práva je uvažováno pouze o manželském soužití, případně

o soužití v rámci registrovaného partnerství.
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Dle české legislativy, konkrétně občanského zákoníku, oddíl Rodinné právo, není
pojem rodina upraven. Tato část občanského zákoníku se zabývá manželstvím a dalšími

rodinnými vztahy, které jsou upraveny v druhé hlavě - jde o příbuzenství, švagrovství

a dále vztahy mezi dítětem a osobami odlišnými od rodičů. (ČESKO 2012a)

Pro úpravu osobních a majetkových vztahů mezi registrovanými partnery slouží zákon

č. 115/2006 Sb., o registrovaném partnerství a změně některých souvisejících zákonů.

(ČESKO 2006)

Dle zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, je vymezen i příbuzenský vztah,

a to v následujících paragrafech:

• § 771, kde je uvedeno, že příbuzenství je vztah osob, který je založen

na pokrevním poutu, případně je vzniklý osvojením.

• § 772, který pojednává o vztahu příbuznosti osob z hlediska přímé a vedlejší

linie.

• § 773, který vymezuje stupeň příbuzenství. V přímé linii se stupeň příbuzenství

mezi dvěma osobami určuje dle počtu zrození, ve kterých pochází jedna

od druhé, zatímco ve vedlejší linii, pokud mají společného předka, ale zároveň

nepocházejí jedna od druhé. (ČESKO 2012a)

Mezi důležitý pojem patří i švagrovství, jež je také upraveno v zákoně č. 89/2012 Sb.,

občanský zákoník, v § 774. Švagrovství vzniká výhradně se vznikem manželství, které

je mezi jedním manželem a příbuznými druhého manžela. Linie a stupeň švagrovství je

dáno tím, v jaké linii a „v jakém stupni je někdo příbuzný s jedním manželem, v takové

linii a takovém stupni je sešvagřen s druhým manželem“. Pokud manželství zaniklo

smrtí jednoho z manželů, tak švagrovství nezaniká, pakliže manželství zaniklo

rozvodem, tak zaniká i švagrovství. (ČESKO 2012a)

1.2 Podnikání

Na počátku 21. století nastaly zásadní změny, které vyplynuly ze skutečnosti, že došlo

k rekodifikaci soukromého práva v roce 2012, a to zákonem č. 89/2012 Sb., občanský
zákoník, který nabyl právní účinnosti od 1. 1. 2014. (ČESKO 2012a)

Legislativní definice podnikání byla upravena zákonem č. 513/1991 Sb., obchodní
zákoník, který platil v letech 1992 až 2013. Tento zákon byl zrušen s přijetím zákona

11

č. 89/2012 Sb., občanský zákoník a nahrazen zákonem č. 90/2012 Sb., o obchodních

společnostech a družstvech (zákon o obchodních korporacích). Aktuální zákon

o obchodních korporacích neposkytuje konkrétní definici pojmu podnikání a ani pojmu

podnikatel. (ČESKO 2012a, 2012b)

Avšak v zákonu č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, § 420 je poskytnuta následující
definice podnikatele: „Kdo samostatně vykonává na vlastní účet a odpovědnost
výdělečnou činnost živnostenským nebo obdobným způsobem se záměrem činit tak

soustavně za účelem dosažení zisku, je považován se zřetelem k této činnosti

za podnikatele.” (ČESKO 2012a)

Dále je v zákoně č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, § 502 definován obchodní závod

takto: „Obchodní závod (dále jen „závod“) je organizovaný soubor jmění, který
podnikatel vytvořil a který z jeho vůle slouží k provozování jeho činnosti. Má se za to,

že závod tvoří vše, co zpravidla slouží k jeho provozu.” (ČESKO 2012a)


[…]


Ano 9 26% 4 19% 7 78%

Ne 25 74% 17 81% 2 22%

Počet)respondentů)(2) 34 100% 21 100% 9 100%

Ano 34 79% 21 91% 9 90%

Ne 9 21% 2 9% 1 10%

Počet)respondentů)(2) 43 100% 23 100% 10 100%

Zkušenosti)mimo

Absolutní)

četnost

Relativní)

četnost

Absolutní)

četnost

Relativní)

četnost)(2)

10)H)49)zaměstnanců

Absolutní)

četnost

Relativní)

četnost)(2)

Absolutní)

četnost

Relativní)

četnost)(2)

50)a)více)zaměstnanců

Absolutní)

četnost

Relativní)

četnost)(2)

Absolutní)

četnost

Relativní)

četnost)(2)

Zkušenosti mimo
rodinný podnik

Méně)než)10)zaměstnanců)

Absolutní)

četnost

Relativní)

četnost)(2)

50)a)více)zaměstnanců

Plán)předat

Méně)než)10)zaměstnanců) 10H49)zaměstnanců 50)a)více)zaměstnanců

Absolutní)

četnost

Relativní)

četnost)(2)

Absolutní)

četnost

Relativní)

četnost)(2)

Absolutní)

četnost

Relativní)

četnost)(2)

Plán)předat)H)aktivně

Méně)než)10)zaměstnanců) 10H49)zaměstnanců

Ano 33 97% 13 62% 7 78%
Ne 1 3% 8 38% 2 22%
Počet)respondentů)(2) 34 100% 21 100% 9 100%

Zkušenosti)mimo)
rodinný)podnik

Méně)než)10)zaměstnanců) 10H49)zaměstnanců 50)a)více)zaměstnanců
Absolutní)
četnost

Relativní)
četnost)(2)

Absolutní)
četnost

Relativní)
četnost)(2)

Absolutní)
četnost

Relativní)
četnost)(2)

Příloha EE Přílohy k otázce č. 30 z výzkumu

Příloha EE1 Aktivní plán předání podniku následující generaci dle počtu zaměstnanců

Zdroj: vlastní zpracování 2017

Příloha EE2 Kontingenční tabulka – aktivní předání podniku následující generaci a
typ generace vlastníků

Generace
vlastníků

Plán
předat
-­‐
aktivně

Celkový
součet

Ano
Ne

První
11
32
43

Druhá
9
8
17

Další

4
4

Celkový
součet
20
44
64

Zdroj: vlastní zpracování 2017

Ano 53 83%

Ne 11 17%

64

Ano 33 97% 13 62% 7 78%

Ne 1 3% 8 38% 2 22%

Počet)respondentů)(2) 34 100% 21 100% 9 100%

Ano 9 26% 4 19% 7 78%

Ne 25 74% 17 81% 2 22%

Počet)respondentů)(2) 34 100% 21 100% 9 100%

Ano 34 79% 21 91% 9 90%

Ne 9 21% 2 9% 1 10%

Počet)respondentů)(2) 43 100% 23 100% 10 100%

Zkušenosti)mimo

Absolutní)

četnost

Relativní)

četnost

Absolutní)

četnost

Relativní)

četnost)(2)

10)H)49)zaměstnanců

Absolutní)

četnost

Relativní)

četnost)(2)

Absolutní)

četnost

Relativní)

četnost)(2)

50)a)více)zaměstnanců

Absolutní)

četnost

Relativní)

četnost)(2)

Absolutní)

četnost

Relativní)

četnost)(2)

Zkušenosti mimo
rodinný podnik

Méně)než)10)zaměstnanců)

Absolutní)

četnost

Relativní)

četnost)(2)

50)a)více)zaměstnanců

Plán)předat

Méně)než)10)zaměstnanců) 10H49)zaměstnanců 50)a)více)zaměstnanců

Absolutní)

četnost

Relativní)

četnost)(2)

Absolutní)

četnost

Relativní)

četnost)(2)

Absolutní)

četnost

Relativní)

četnost)(2)

Plán)předat)H)aktivně

Méně)než)10)zaměstnanců) 10H49)zaměstnanců

Abstrakt

MACHOVÁ, Kristýna. Specifika rodinného podnikání. Diplomová práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, s. 115, 2017

Klíčová slova: rodina, podnikání, rodinný podnik, nástupnictví, výhody a nevýhody

rodinného podnikání

Diplomová práce se zabývá tématem rodinného podnikání. Nejprve jsou zde vymezeny

pojmy, které souvisí s rodinným podnikáním jako například rodina, podnikání, rodinné

podnikání. Dále je diskutován přístup k rodinnému podnikání z hlediska Evropské unie,

Slovenské a České republiky. Prostor je věnován výhodám a nevýhodám rodinného

podnikání a nástupnictví v rodinném podniku.

Autorka práce realizovala výzkum zaměřený na stav českého rodinného podnikání.

Tento výzkum byl proveden formou dotazníkového šetření mezi majiteli, případně

řídícími pracovníky českých rodinných podniků.

Získané poznatky z dotazníkového šetření jsou shrnuty na konci práce.

Abstract

MACHOVÁ, Kristýna. Specifics of Family Business. Thesis. Pilsen: Faculty of

Economics, University of West Bohemia, p. 115, 2017

Key words: family, business, family business, succession, advantages and disadvantages

of family business.

This thesis is focused on the issues of family business. Firstly, there are defined terms

related to family business, such as family, business, family business. Subsequently, the

approach to family business is discussed in terms of the European Union, the Slovak

and the Czech Republic. It is also dealt with the advantages and disadvantages of family

business and succession in a family business.

The author carried out a research focused on the condition of Czech family business.

This study was accomplished in form of a questionnaire survey among the owners or

managers of Czech family businesses.

The summary of the questionnaire findings is described at the end of the thesis.