## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

**Jméno studenta:** Bc. Kristýna Machová
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management / KMO
**Téma diplomové práce:** Specifika rodinného podnikání

**Hodnotitel – oponent:** Ing. Dita Hommerová, Ph.D., MBA
**Podnik – firma:** FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**výborně**

### **Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Předložená diplomová práce je ve všech ohledech na nadprůměrné úrovni. Studentka měla ztíženou situaci výběrem tématu, který doposud není např. legislativně uchopen a jehož definice rovněž není jednotná. Práce je komplexně zpracována, velmi kvalitní je i teoretická část, kam se studentka pokusila bohatými rešeršemi odborné literatury zahrnout maximum dostupných informací o situaci rodinného podnikání u nás i v zahraničí. Praktická část je hodnotná svým výzkumem v podobě realizovaného dotazníkového šetření, jehož výsledky byly srovnávány s výsledky obdobných studií. 15,1% návratnost považuji naopak za úspěšnou a vzorek respondentů za dostatečný. Statistické vyhodnocení dat hodnotím velmi kladně. Za zmínku stojí i rozsah použitých zdrojů včetně zahraničních. Drobnou připomínku mám k významu ot. č. 1 v dotazníku, která je nadbytečná vzhledem ke skutečnosti, že byly cíleně osloveny rodinné podniky. Na str. 29 jsou navrženy definice pro rodinný podnik Asociací malých a středních podniků a živnostníků ČR a jedna z nich uvažuje obchodní formy rodinných podniků jen s.r.o. a a.s., což vzhledem k výsledkům šetření je mylné (viz str. 59 obr. 5). Předložená diplomová práce přispěla k rozvoji problematiky rodinného podnikání.

### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>

Evropský hospodářský a sociální výbor požaduje ve svém stanovisku celou řadu opatření ve prospěch rodinných podniků (str. 23). Která z těchto opatření byste Vy doporučila přijmout a která naopak nikoliv a proč?

Na str. 28 zmiňujete program VŠE Family Business přímo určený pro budoucí generace v rámci rodinných podniků, které se mají připravit na převzetí firmy. Jak hodnotíte tuto snahu VŠE?

V Plzni, dne 22. 5. 2017

Podpis hodnotitele

---

#### Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).